
Ano V - Edição Nº. 1022 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de maio de 2025 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano V – Edição Nº 1022 - Sexta-feira, 09 de maio de 2025

SEINFRA - Secretaria Municipal de Infraestrutura Pública
RESOLUÇÃO Nº 068/SEINFRA/2025

RESOLUÇÃO Nº 068/SEINFRA/2025
 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Infraestrutura Pública, nesse ato representado por Jeferson Sandro Machado, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas através do Decreto nº 002/2025, RESOLVE:
 
Art. 1°. Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como FISCAL(IS) Titular e Substituto:
 
TITULAR
NOME: Samila de Oliveira Marques
MATRÍCULA: 4272
 
SUBSTITUTO
NOME: Cristina Paula Rodrigues
MATRÍCULA: 2263
 
No Contrato nº 121/2024, originado do Pregão Presencial nº 025/2023, Processo Licitatório nº 068/2023, Objeto:
aquisição de água e gelo; e locação de caixas térmica, mesas e cadeiras, atendendo as Secretarias Municipais do município de
Ribas do Rio Pardo (MS).
 
Art. 3º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art. 4°. Para o desenvolvimento das atribuições pertinentes, os servidores designados assinarão Termo de Ciência, em anexo e
após ciência, receberão as documentações necessárias ao acompanhamento da execução contratual, bem como orientações
sobre as suas funções em cada contrato ou instrumento substitutivo para o quais forem designados.
 
Art. 5º. Anexar a(s) publicação(ões) desta a este documento.
 
Art.6º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a contar
de 25 de abril de 2025.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 09 de maio de 2025.
 
 Jeferson Sandro Machado



Ano V - Edição Nº. 1022 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de maio de 2025 - Página 2

Secretário Municipal de Infraestrutura Pública

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 011/2025

CREDENCIAMENTO Nº 001/2025
INEXIGIBILIDADE Nº 007/2025
PROCESSO Nº 014/2025
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA LOPES
SERVIÇOS MEDICOS LTDA.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021, Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990
(Código de Defesa do Consumidor)
 
DO OBJETO: Credenciamento de pessoa jurídica para a prestação de serviços de saúde nas unidades/postos de Saúde,
conforme autorização da Secretaria Municipal de Saúde, para os seguintes itens:
 

ITEM HORA / PLANTÃO VALOR
UNIT. (R$)

42. HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH1-F) Hora R$
156,86

43. HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S) Hora R$
142,60

44. HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PLD1-F)

Hora R$
156,86

45. HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE SEGUNDA A SEXTA
(PLD1-S)

Hora R$
142,60

46. JUNTA MÉDICA MUNICIPAL Diária R$
530,00

47. MÉDICO ASSISTENTE EM CIRURGIAS (PEQUENO PORTE CATEGORIA 2 OU MÉDIO
PORTE OU INTRAOCULAR)

Unidade R$
581,00

48. PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (PLD12-F)

Plantão R$
1.882,32

49. PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A
SEXTA (PLD12-S)

Plantão R$
1.711,20

50. PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (PLD4-F)

Plantão R$
627,44

51. PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A
SEXTA (PLD4-S)

Plantão R$
570,40

52. PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (PLD6-F)

Plantão R$
941,16

53. PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A
SEXTA (PLD6-S)

Plantão R$
855,60

54. PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH6-F) Plantão R$
941,16

55. PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH6-S) Plantão R$
855,60



Ano V - Edição Nº. 1022 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de maio de 2025 - Página 3

 

 
DATA DO TERMO: 24/04/2025.
 
DA VIGÊNCIA: 01/05/2025 até 01/05/2026.
 
ASSINAM: Tiago Nossa Friosi, Secretário Municipal de Saúde e Liseica Lopes da Silva representante da empresa LOPES
SERVIÇOS MEDICOS LTDA.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 08 de maio de 2025.
 
Tiago Nossa Friosi
Secretário Municipal de Saúde
 

56. PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH12-F) Plantão R$
1.882,32

57. PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH12-S) Plantão R$
1.711,20

58. TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA CONTROLADA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TDC4-F)

Turno R$
595,28

59. TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA CONTROLADA
SEGUNDA A SEXTA (TDC4-S)

Turno R$
541,16

60. SOBREAVISO SEGUNDA A SEXTA (SA-S) Hora R$
46,31

61. SOBREAVISO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (SA-F) Hora R$
50,94

   
 ITEM

PROCEDIMENTOS/EXAMES VALOR
UNID.(R$)

87.     TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO CRÍTICO
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TPC/TP-F)

Unidade R$
579,33

88.     TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO CRÍTICO
SEGUNDA A SEXTA (TPC/TP-S)

Unidade R$
482,78

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 010/2025

CREDENCIAMENTO Nº 001/2025
INEXIGIBILIDADE Nº 007/2025
PROCESSO Nº 014/2025
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA JOÃO
FELIPE MINZONI CATINA DE MORAES.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021, Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990
(Código de Defesa do Consumidor)
 
DO OBJETO: Credenciamento de pessoa jurídica para a prestação de serviços de saúde nas unidades/postos de Saúde,
conforme autorização da Secretaria Municipal de Saúde, para os seguintes itens:
 



Ano V - Edição Nº. 1022 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de maio de 2025 - Página 4

 

ITEM HORA / PLANTÃO VALOR
UNIT. (R$)

42. HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH1-F) Hora R$
156,86

43. HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S) Hora R$
142,60

44. HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PLD1-F)

Hora R$
156,86

45. HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE SEGUNDA A SEXTA
(PLD1-S)

Hora R$
142,60

46. JUNTA MÉDICA MUNICIPAL Diária R$
530,00

47. MÉDICO ASSISTENTE EM CIRURGIAS (PEQUENO PORTE CATEGORIA 2 OU MÉDIO
PORTE OU INTRAOCULAR)

Unidade R$
581,00

48. PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (PLD12-F)

Plantão R$
1.882,32

49. PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A
SEXTA (PLD12-S)

Plantão R$
1.711,20

50. PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (PLD4-F)

Plantão R$
627,44

51. PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A
SEXTA (PLD4-S)

Plantão R$
570,40

52. PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (PLD6-F)

Plantão R$
941,16

53. PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A
SEXTA (PLD6-S)

Plantão R$
855,60

54. PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH6-F) Plantão R$
941,16

55. PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH6-S) Plantão R$
855,60

56. PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH12-F) Plantão R$
1.882,32

57. PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH12-S) Plantão R$
1.711,20

58. TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA CONTROLADA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TDC4-F)

Turno R$
595,28

59. TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA CONTROLADA
SEGUNDA A SEXTA (TDC4-S)

Turno R$
541,16

60. SOBREAVISO SEGUNDA A SEXTA (SA-S) Hora R$
46,31

61. SOBREAVISO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (SA-F) Hora R$
50,94

   
 ITEM

PROCEDIMENTOS/EXAMES VALOR
UNID.(R$)



Ano V - Edição Nº. 1022 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de maio de 2025 - Página 5

 
DATA DO TERMO: 24/04/2025.
 
DA VIGÊNCIA: 01/05/2025 até 01/05/2026.
 
ASSINAM: Tiago Nossa Friosi, Secretário Municipal de Saúde e João Felipe Minzoni Catina De Moraes representante da
empresa JOÃO FELIPE MINZONI CATINA DE MORAES.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 08 de maio de 2025.
 
Tiago Nossa Friosi
Secretário Municipal de Saúde
 

87.     TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO CRÍTICO
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TPC/TP-F)

Unidade R$
579,33

88.     TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO CRÍTICO
SEGUNDA A SEXTA (TPC/TP-S)

Unidade R$
482,78

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 009/2025

 
CREDENCIAMENTO Nº 001/2025
INEXIGIBILIDADE Nº 007/2025
PROCESSO Nº 014/2025
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA
BARBOSA & CIA SERVIÇOS MEDICOS LTDA.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021, Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990
(Código de Defesa do Consumidor)
 
DO OBJETO: Credenciamento de pessoa jurídica para a prestação de serviços de saúde nas unidades/postos de Saúde,
conforme autorização da Secretaria Municipal de Saúde, para os seguintes itens:
 

ITEM HORA / PLANTÃO VALOR
UNIT. (R$)

42. HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH1-F) Hora R$
156,86

43. HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S) Hora R$
142,60

44. HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PLD1-F)

Hora R$
156,86

45. HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE SEGUNDA A SEXTA
(PLD1-S)

Hora R$
142,60

46. JUNTA MÉDICA MUNICIPAL Diária R$
530,00

47. MÉDICO ASSISTENTE EM CIRURGIAS (PEQUENO PORTE CATEGORIA 2 OU MÉDIO
PORTE OU INTRAOCULAR)

Unidade R$
581,00



Ano V - Edição Nº. 1022 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de maio de 2025 - Página 6

 
 
DATA DO TERMO: 24/04/2025.
 
DA VIGÊNCIA: 01/05/2025 até 01/05/2026.
 
ASSINAM: Tiago Nossa Friosi, Secretário Municipal de Saúde e Camila Maiara Barbosa representante da empresa
BARBOSA & CIA SERVIÇOS MEDICOS LTDA.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 08 de maio de 2025.
 
Tiago Nossa Friosi
Secretário Municipal de Saúde
 

48. PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (PLD12-F)

Plantão R$
1.882,32

49. PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A
SEXTA (PLD12-S)

Plantão R$
1.711,20

50. PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (PLD4-F)

Plantão R$
627,44

51. PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A
SEXTA (PLD4-S)

Plantão R$
570,40

52. PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (PLD6-F)

Plantão R$
941,16

53. PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A
SEXTA (PLD6-S)

Plantão R$
855,60

54. PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH6-F) Plantão R$
941,16

55. PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH6-S) Plantão R$
855,60

56. PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH12-F) Plantão R$
1.882,32

57. PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH12-S) Plantão R$
1.711,20

58. TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA CONTROLADA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TDC4-F)

Turno R$
595,28

59. TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA CONTROLADA
SEGUNDA A SEXTA (TDC4-S)

Turno R$
541,16

60. SOBREAVISO SEGUNDA A SEXTA (SA-S) Hora R$
46,31

61. SOBREAVISO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (SA-F) Hora R$
50,94

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 008/2025

CREDENCIAMENTO Nº 001/2025
INEXIGIBILIDADE Nº 007/2025



Ano V - Edição Nº. 1022 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de maio de 2025 - Página 7

PROCESSO Nº 014/2025
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA
  JERRY -ASSITENCIA MEDICA E ENFERMAGEM S/S LTDA.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021, Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990
(Código de Defesa do Consumidor)
 
DO OBJETO: Credenciamento de pessoa jurídica para a prestação de serviços de saúde nas unidades/postos de Saúde,
conforme autorização da Secretaria Municipal de Saúde, para os seguintes itens:
 

ITEM HORA / PLANTÃO VALOR
UNIT. (R$)

42. HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH1-F) Hora R$
156,86

43. HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S) Hora R$
142,60

44. HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PLD1-F)

Hora R$
156,86

45. HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE SEGUNDA A SEXTA
(PLD1-S)

Hora R$
142,60

46. JUNTA MÉDICA MUNICIPAL Diária R$
530,00

47. MÉDICO ASSISTENTE EM CIRURGIAS (PEQUENO PORTE CATEGORIA 2 OU MÉDIO
PORTE OU INTRAOCULAR)

Unidade R$
581,00

48. PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (PLD12-F)

Plantão R$
1.882,32

49. PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A
SEXTA (PLD12-S)

Plantão R$
1.711,20

50. PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (PLD4-F)

Plantão R$
627,44

51. PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A
SEXTA (PLD4-S)

Plantão R$
570,40

52. PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (PLD6-F)

Plantão R$
941,16

53. PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A
SEXTA (PLD6-S)

Plantão R$
855,60

54. PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH6-F) Plantão R$
941,16

55. PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH6-S) Plantão R$
855,60

56. PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH12-F) Plantão R$
1.882,32

57. PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH12-S) Plantão R$
1.711,20

58. TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA CONTROLADA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TDC4-F)

Turno R$
595,28



Ano V - Edição Nº. 1022 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de maio de 2025 - Página 8

 

 
DATA DO TERMO: 24/04/2025.
 
DA VIGÊNCIA: 01/05/2025 até 01/05/2026.
 
ASSINAM: Tiago Nossa Friosi, Secretário Municipal de Saúde e Michael Jerry Andrew Saldanha Araoz representante da
empresa JERRY-ASSITENCIA MEDICA E ENFERMAGEM S/S LTDA.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 08 de maio de 2025.
 
Tiago Nossa Friosi
Secretário Municipal de Saúde
 

59. TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA CONTROLADA
SEGUNDA A SEXTA (TDC4-S)

Turno R$
541,16

60. SOBREAVISO SEGUNDA A SEXTA (SA-S) Hora R$
46,31

61. SOBREAVISO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (SA-F) Hora R$
50,94

     
ITEM

PROCEDIMENTOS/EXAMES VALOR
UNID.(R$)

87.     TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO CRÍTICO FINAL
DE SEMANA OU FERIADO (TPC/TP-F)

Unidade R$
579,33

88.     TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO CRÍTICO
SEGUNDA A SEXTA (TPC/TP-S)

Unidade R$
482,78

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 007/2025

CREDENCIAMENTO Nº 001/2025
INEXIGIBILIDADE Nº 007/2025
PROCESSO Nº 014/2025
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA
FERNANDES VELLOSO SERVIÇOS MEDICOS LTDA.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021, Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990
(Código de Defesa do Consumidor)
 
DO OBJETO: Credenciamento de pessoa jurídica para a prestação de serviços de saúde nas unidades/postos de Saúde,
conforme autorização da Secretaria Municipal de Saúde, para os seguintes itens:
 

ITEM HORA / PLANTÃO VALOR
UNIT. (R$)

42. HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH1-F) Hora R$
156,86

43. HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S) Hora R$
142,60



Ano V - Edição Nº. 1022 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de maio de 2025 - Página 9

 

 
DATA DO TERMO: 23/04/2025.
 
DA VIGÊNCIA: 01/05/2025 até 01/05/2026.
 
ASSINAM: Tiago Nossa Friosi, Secretário Municipal de Saúde e Aluísio Teodoro Fernandes Velloso representante da
empresa FERNANDES VELLOSO SERVIÇOS MEDICOS LTDA.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 08 de maio de 2025.
 
Tiago Nossa Friosi
Secretário Municipal de Saúde
 

44. HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PLD1-F)

Hora R$
156,86

45. HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE SEGUNDA A SEXTA
(PLD1-S)

Hora R$
142,60

48. PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (PLD12-F)

Plantão R$
1.882,32

49. PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A
SEXTA (PLD12-S)

Plantão R$
1.711,20

50. PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (PLD4-F)

Plantão R$
627,44

51. PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A
SEXTA (PLD4-S)

Plantão R$
570,40

52. PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (PLD6-F)

Plantão R$
941,16

53. PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A
SEXTA (PLD6-S)

Plantão R$
855,60

54. PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH6-F) Plantão R$
941,16

55. PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH6-S) Plantão R$
855,60

56. PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH12-F) Plantão R$
1.882,32

57. PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH12-S) Plantão R$
1.711,20

60. SOBREAVISO SEGUNDA A SEXTA (SA-S) Hora R$ 46,31

61. SOBREAVISO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (SA-F) Hora R$ 50,94

   
 ITEM

PROCEDIMENTOS/EXAMES VALOR
UNID.(R$)

87.     TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO CRÍTICO
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TPC/TP-F)

Unidade R$
579,33

88.     TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO CRÍTICO
SEGUNDA A SEXTA (TPC/TP-S)

Unidade R$
482,78



Ano V - Edição Nº. 1022 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de maio de 2025 - Página 10

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 006/2025

CREDENCIAMENTO Nº 001/2025
INEXIGIBILIDADE Nº 007/2025
PROCESSO Nº 014/2025
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA DARA
KRETSCHMER AMORIM SERVIÇOS MEDICOS.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021, Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990
(Código de Defesa do Consumidor)
 
DO OBJETO: Credenciamento de pessoa jurídica para a prestação de serviços de saúde nas unidades/postos de Saúde,
conforme autorização da Secretaria Municipal de Saúde, para os seguintes itens:
 

ITEM HORA / PLANTÃO VALOR
UNIT. (R$)

42. HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH1-F) Hora R$
156,86

43. HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S) Hora R$
142,60

44. HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PLD1-F)

Hora R$
156,86

45. HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE SEGUNDA A SEXTA
(PLD1-S)

Hora R$
142,60

46. JUNTA MÉDICA MUNICIPAL Diária R$
530,00

47. MÉDICO ASSISTENTE EM CIRURGIAS (PEQUENO PORTE CATEGORIA 2 OU MÉDIO
PORTE OU INTRAOCULAR)

Unidade R$
581,00

48. PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (PLD12-F)

Plantão R$
1.882,32

49. PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A
SEXTA (PLD12-S)

Plantão R$
1.711,20

50. PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (PLD4-F)

Plantão R$
627,44

51. PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A
SEXTA (PLD4-S)

Plantão R$
570,40

52. PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (PLD6-F)

Plantão R$
941,16

53. PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A
SEXTA (PLD6-S)

Plantão R$
855,60

54. PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH6-F) Plantão R$
941,16

55. PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH6-S) Plantão R$
855,60



Ano V - Edição Nº. 1022 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de maio de 2025 - Página 11

 

 
DATA DO TERMO: 24/04/2025.
 
DA VIGÊNCIA: 01/05/2025 até 01/05/2026.
 
ASSINAM: Tiago Nossa Friosi, Secretário Municipal de Saúde e Dara Kretschmer Amorim representante da empresa
DARA KRETSCHMER AMORIM SERVIÇOS MEDICOS.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 08 de maio de 2025.
 
Tiago Nossa Friosi
Secretário Municipal de Saúde
 

56. PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH12-F) Plantão R$
1.882,32

57. PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH12-S) Plantão R$
1.711,20

58. TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA CONTROLADA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TDC4-F)

Turno R$
595,28

59. TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA CONTROLADA
SEGUNDA A SEXTA (TDC4-S)

Turno R$
541,16

60. SOBREAVISO SEGUNDA A SEXTA (SA-S) Hora R$
46,31

61. SOBREAVISO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (SA-F) Hora R$
50,94

   
 ITEM

PROCEDIMENTOS/EXAMES VALOR
UNID.(R$)

87.     TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO CRÍTICO
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TPC/TP-F)

Unidade R$
579,33

88.     TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO CRÍTICO
SEGUNDA A SEXTA (TPC/TP-S)

Unidade R$
482,78

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 005/2025

CREDENCIAMENTO Nº 001/2025
INEXIGIBILIDADE Nº 007/2025
PROCESSO Nº 014/2025
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA
LUCIANA BARBOSA.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021, Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990
(Código de Defesa do Consumidor)
 
DO OBJETO: Credenciamento de pessoa jurídica para a prestação de serviços de saúde nas unidades/postos de Saúde,
conforme autorização da Secretaria Municipal de Saúde, para os seguintes itens:
 



Ano V - Edição Nº. 1022 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de maio de 2025 - Página 12

 

 
DATA DO TERMO: 23/04/2025.
 
DA VIGÊNCIA: 01/05/2025 até 01/05/2026.
 
ASSINAM: Tiago Nossa Friosi, Secretário Municipal de Saúde e Luciana Barbosa representante da empresa LUCIANA
BARBOSA.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 08 de maio de 2025.
 
Tiago Nossa Friosi
Secretário Municipal de Saúde
 

ITEM ESPECIALIDADE VALOR
UNIT. (R$)

28. PEDIATRIA Consulta
Ambulatório

R$ 107,00

29. PEDIATRIA Consulta
Hospitalar
R$ 112,00

44. HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PLD1-F)

Hora R$
156,86

45. HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE SEGUNDA A SEXTA
(PLD1-S)

Hora R$
142,60

46. JUNTA MÉDICA MUNICIPAL Diária R$
530,00

48. PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (PLD12-F)

Plantão R$
1.882,32

49. PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A
SEXTA (PLD12-S)

Plantão R$
1.711,20

50. PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (PLD4-F)

Plantão R$
627,44

51. PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A
SEXTA (PLD4-S)

Plantão R$
570,40

52. PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (PLD6-F)

Plantão R$
941,16

53. PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A
SEXTA (PLD6-S)

Plantão R$
855,60

58. TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA CONTROLADA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TDC4-F)

Turno R$
595,28

59. TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA CONTROLADA
SEGUNDA A SEXTA (TDC4-S)

Turno R$
541,16

ITEM PROCEDIMENTOS/EXAMES VALOR UNIT. (R$)

64.     ATENDIMENTO AO RECÉM-NASCIDO (RN) EM SALA DE PARTO. Unidade R$ 700,00



Ano V - Edição Nº. 1022 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de maio de 2025 - Página 13

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 004/2025

CREDENCIAMENTO Nº 001/2025
INEXIGIBILIDADE Nº 007/2025
PROCESSO Nº 014/2025
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA KS
MEDICOS LTDA.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021, Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990
(Código de Defesa do Consumidor)
 
DO OBJETO: Credenciamento de pessoa jurídica para a prestação de serviços de saúde nas unidades/postos de Saúde,
conforme autorização da Secretaria Municipal de Saúde, para os seguintes itens:
 

ITEM HORA / PLANTÃO VALOR
UNIT. (R$)

42. HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH1-F) Hora R$
156,86

43. HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S) Hora R$
142,60

44. HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PLD1-F)

Hora R$
156,86

45. HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE SEGUNDA A SEXTA
(PLD1-S)

Hora R$
142,60

48. PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (PLD12-F)

Plantão R$
1.882,32

49. PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A
SEXTA (PLD12-S)

Plantão R$
1.711,20

50. PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (PLD4-F)

Plantão R$
627,44

51. PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A
SEXTA (PLD4-S)

Plantão R$
570,40

52. PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (PLD6-F)

Plantão R$
941,16

53. PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A
SEXTA (PLD6-S)

Plantão R$
855,60

54. PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH6-F) Plantão R$
941,16

55. PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH6-S) Plantão R$
855,60

56. PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH12-F) Plantão R$
1.882,32

57. PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH12-S) Plantão R$
1.711,20



Ano V - Edição Nº. 1022 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de maio de 2025 - Página 14

 
DATA DO TERMO: 23/04/2025.
 
DA VIGÊNCIA: 01/05/2025 até 01/05/2026.
 
ASSINAM: Tiago Nossa Friosi, Secretário Municipal de Saúde e Karine Ramos Bernardinelli Meira representante da
empresa KS MEDICOS LTDA.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 08 de maio de 2025.
 
Tiago Nossa Friosi
Secretário Municipal de Saúde
 

58. TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA CONTROLADA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TDC4-F)

Turno R$
595,28

59. TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA CONTROLADA
SEGUNDA A SEXTA (TDC4-S)

Turno R$
541,16

60. SOBREAVISO SEGUNDA A SEXTA (SA-S) Hora R$
46,31

61. SOBREAVISO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (SA-F) Hora R$
50,94

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 003/2025

CREDENCIAMENTO Nº 001/2025
INEXIGIBILIDADE Nº 007/2025
PROCESSO Nº 014/2025
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA GGA
SERVIÇOS MEDICOS LTDA.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021, Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990
(Código de Defesa do Consumidor)
 
DO OBJETO: Credenciamento de pessoa jurídica para a prestação de serviços de saúde nas unidades/postos de Saúde,
conforme autorização da Secretaria Municipal de Saúde, para os seguintes itens:
 

ITEM
 

HORA / PLANTÃO VALOR
UNIT. (R$)

42. HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH1-F) Hora R$
156,86

43. HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S) Hora R$
142,60

44. HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PLD1-F)

Hora R$
156,86

45. HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE SEGUNDA A SEXTA
(PLD1-S)

Hora R$
142,60



Ano V - Edição Nº. 1022 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de maio de 2025 - Página 15

 
DATA DO TERMO: 23/04/2025.
 
DA VIGÊNCIA: 01/05/2025 até 01/05/2026.
 
ASSINAM: Tiago Nossa Friosi, Secretário Municipal de Saúde e Gaspar Gomes Assunção representante da empresa GGA
SERVIÇOS MEDICOS LTDA.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 08 de maio de 2025.
 
Tiago Nossa Friosi
Secretário Municipal de Saúde
 

46. JUNTA MÉDICA MUNICIPAL Diária R$
530,00

47. MÉDICO ASSISTENTE EM CIRURGIAS (PEQUENO PORTE CATEGORIA 2 OU MÉDIO
PORTE OU INTRAOCULAR)

Unidade R$
581,00

48. PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (PLD12-F)

Plantão R$
1.882,32

49. PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A
SEXTA (PLD12-S)

Plantão R$
1.711,20

50. PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (PLD4-F)

Plantão R$
627,44

51. PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A
SEXTA (PLD4-S)

Plantão R$
570,40

52. PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (PLD6-F)

Plantão R$
941,16

53. PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A
SEXTA (PLD6-S)

Plantão R$
855,60

54. PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH6-F) Plantão R$
941,16

55. PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH6-S) Plantão R$
855,60

56. PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH12-F) Plantão R$
1.882,32

57. PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH12-S) Plantão R$
1.711,20

58. TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA CONTROLADA
FINAL DE SEMANA OU FERIADO (TDC4-F)

Turno R$
595,28

59. TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA CONTROLADA
SEGUNDA A SEXTA (TDC4-S)

Turno R$
541,16

60. SOBREAVISO SEGUNDA A SEXTA (SA-S) Hora R$
46,31

61. SOBREAVISO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (SA-F) Hora R$
50,94

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde



Ano V - Edição Nº. 1022 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de maio de 2025 - Página 16

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 002/2025

CREDENCIAMENTO Nº 001/2025
INEXIGIBILIDADE Nº 007/2025
PROCESSO Nº 014/2025
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA
JACKELINE FORBAT ARAUJO.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021, Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990
(Código de Defesa do Consumidor)
 
DO OBJETO: Credenciamento de pessoa jurídica para a prestação de serviços de saúde nas unidades/postos de Saúde,
conforme autorização da Secretaria Municipal de Saúde, para os seguintes itens:
 

 
DATA DO TERMO: 23/04/2025.
 
DA VIGÊNCIA: 01/05/2025 até 01/05/2026.
 
ASSINAM: Tiago Nossa Friosi, Secretário Municipal de Saúde e Jaqueline Forbat Araujo representante da empresa
JAQUELINE FORBAT ARAUJO.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 08 de maio de 2025.
 
Tiago Nossa Friosi
Secretário Municipal de Saúde
 

ITEM ESPECILIDADES MÉDICAS - GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA VALOR UNIT. (R$)

14. GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA Consulta Ambulatório
                     R$ 107,00

15. GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA Consulta Hospitalar
                     R$ 112,00

67.  
CIRURGIA DE PEQUENO PORTE CATEGORIA 1

Unidade
                        R$ 350,00

68.  
CIRURGIA DE PEQUENO PORTE CATEGORIA 2

Unidade
                        R$ 814,00

71.  
COLPOSCOPIA (INCLUSA A VULVOSCOPIA)

Unidade
R$100,00

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 001/2025

CREDENCIAMENTO Nº 001/2025
INEXIGIBILIDADE Nº 007/2025
PROCESSO Nº 014/2025
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA
BOSCO CLINICA MÉDICA LTDA.
 



Ano V - Edição Nº. 1022 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de maio de 2025 - Página 17

DO FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021, Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990
(Código de Defesa do Consumidor)
 
DO OBJETO: Credenciamento de pessoa jurídica para a prestação de serviços de saúde nas unidades/postos de Saúde,
conforme autorização da Secretaria Municipal de Saúde, para os seguintes itens:
 

 
DATA DO TERMO: 17/03/2025.
 
DA VIGÊNCIA: 12 (doze) meses após assinatura.
 
ASSINAM: Tiago Nossa Friosi, Secretário Municipal de Saúde e Pablo Sartori Bosco representante da empresa BOSCO
CLINICA MÉDICA LTDA.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 08 de maio de 2025.
 
Tiago Nossa Friosi
Secretário Municipal de Saúde
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO VALOR UNIT. (R$)

20 OFTALMOLOGIA Consulta Ambulatório
R$ 148,00

21 OFTALMOLOGIA Consulta Hospitalar
R$ 154,00

47 MÉDICO ASSISTENTE EM CIRURGIAS (PEQUENO PORTE CATEGORIA 2 OU
MÉDIO PORTE OU INTRAOCULAR)

Unidade R$ 581,00

69 CIRURGIA INTRAOCULAR: Unidade R$ 2.100,00

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N.º 002/2025

RESULTADO DA PROVA OBJETIVA
 

1. O Secretário Municipal de Saúde de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições legais, considerando as condições
previstas no Edital de Processo Seletivo Público nº 002/2025 e seus anexos e demais disposições legais aplicáveis, TORNA
PÚBLICO RESULTADO DA PROVA OBJETIVA DOS CANDIDATOS do processo seletivo referente aos cargos de
AGENTE DE ENDEMIAS – AE e AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ACS.
 
2. Este Edital estará disponível no endereço eletrônico https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/diribas.
 
3. Este edital entra em vigor na data de sua publicação e/ou a�xação.
 
4. DO PRAZO DE RECURSO
 
4.1 Os candidatos considerados REPROVADOS poderão interpor RECURSO à Comissão Avaliadora presencialmente nos
dias 12 e 13 de maio de 2025.
 
5. DA PROVA DE TÍTULOS
 
5.1   Somente poderá participar da Prova de Títulos os candidatos aprovados na Prova Objetiva, que obtiver nota igual ou
superior a 50% (cinquenta por cento).

https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/diribas
https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/diribas.%20%0d3


Ano V - Edição Nº. 1022 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de maio de 2025 - Página 18

 
5.2   A Prova de Títulos de caráter classi�catório, valendo 5 pontos, mediante a contagem de pontos dos títulos e certi�cados
(cópias), a serem entregues local: Central de Apoio, localizada na rua Waldemar Francisco da Silva, nº860, Centro, durante o
período das 07:30 às 10:30 e das 13:30 às 16:00, presencialmente, nos dias 14 a 16 de maio de 2025,
 
5.3     O candidato deverá comparecer para a contagem de pontos dos títulos ou certi�cados, munidos de: formulário do
Anexo II; com as cópias e original dos documentos previsto no item abaixo e com a cópia da �cha de inscrição.
 

 
6. Serão reconhecidos como documentos válidos aqueles que atendam os seguintes critérios:
 
a)  Declaração do Departamento de Recursos Humanos do período em que trabalhou, cópia da carteira de trabalho ou dos
contratos de trabalho;
b)  Certi�cados de cursos relacionados à área de atuação e área de saúde, a partir de 01/01/2021 até a data da publicação do
presente Edital;
c)   As cópias dos documentos mencionados nos itens a), b) e c), serão conferidas com seus respectivos originais no ato da
entrega, sem a necessidade de autenticações.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 08 de maio de 2025.
 
Tiago Nossa Friosi
Secretário Municipal de Saúde
 

AGENTE DE ENDEMIAS
 

  TÍTULOS E/OU CERTIFICADOS   PONTOS

a) Tempo de Serviço prestados na função idêntica para a qual está
se inscrevendo;

0,5 ponto por ano completo trabalhado, mediante
documento de comprovação, com limite de 02,00
(dois) pontos;

b) Cursos Certi�cados na área de atuação de no mínimo de  20 hs. 0,5 ponto para cada  curso,  com limite de 2,00 (dois)
pontos.

c) Cursos Certi�cados na área de Saúde  de no mínimo de  40 hs. 0,5 ponto para cada  curso,  com limite de 1,00 (um)
ponto

Nº Nome do Candidato CPF Pontuação Situação

11 Adiléia dos Santos Cout 703.XXX.XXX-01  11 REPROVADA

13 Adriana Cândido dos Santos 062.XXX.XXX-89  14 REPROVADA

49 Aila Rebeca Oliveira Leite Santos 068.XXX.XXX-80  21 APROVADA

88 Aldenice Monteiro Pereira 001.XXX.XXX-46  12 REPROVADA

89 Allana Maria de Goes Lima 037.XXX.XXX-44  15 APROVADA

92 Ana Luiza Oliveira Gonçalves 043.XXX.XXX-74  19 APROVADA

75 Ana Paula de Albuquerque Landivar 054.XXX.XXX-69  19 APROVADA

82 Ana Paula dos Santos Nascimento 010.XXX.XXX-35  13 REPROVADA

24 Anderson Pereira Teixeira 948.XXX.XXX-04  24 APROVADA

45 Andrea Camila Ferreira Borges 027.XXX.XXX-43  22 APROVADA

48 Andressa Pereira Benitt de Brito 716.XXX.XXX-49  21 APROVADA

93 Antony Vinicius da Silva Nascimento 077.XXX.XXX-46  15 APROVADA

35 Ariely da Silva Terra 086.XXX.XXX-90  25 APROVADA

http://703.xxx.xxx/
http://062.xxx/
http://068.xxx/
http://001.xxx/
http://037.xxx/
http://043.xxx/
http://054.xxx/
http://010.xxx/
http://948.xxx/
http://027.xxx/
http://716.xxx/
http://077.xxx/
http://086.xxx/


Ano V - Edição Nº. 1022 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de maio de 2025 - Página 19

42 Beatriz Almeida de Oliveira 082.XXX.XXX-44  17 APROVADA

101 Bredley Reraldy Santana Oliveira Costa 074.XXX.XXX-06  20 APROVADA

44 Bruna Aparecida Preste Baldez da Silva 065.XXX.XXX-09  18 APROVADA

39 Bruna Barreto da Silva Evangelista 053.XXX.XXX-40  17 APROVADA

59 Camila dos Santos de Araújo 369.XXX.XXX-90  11 REPROVADA

58 Camila Ferreira dos Santos 065.XXX.XXX-07  16 APROVADA

79 Carolaine da Silva Custódio 054.XXX.XXX-43  10 REPROVADA

56 Catarina Maria da Silva 846.XXX.XXX-15  5 REPROVADA

1 Cleberson da Silva Coutinho 095.XXX.XXX-02  15 APROVADA

23 Daiane Ribeiro Dedé 052.XXX.XXX-40  19 APROVADA

22 Denise Jesus da Conceição 054.XXX.XXX-90  10 REPROVADA

103 Edilson Nunez Martinez Ossuna 014.XXX.XXX-30  16 APROVADA

102 Elbio Gonzalez Junior 006.XXX.XXX-37  15 REPROVADA

50 Eliane Araújo Cavalcante de Freitas 050.XXX.XXX-65  21 APROVADA

12 Eliete da Costa Silva 456.XXX.XXX-53  12 REPROVADA

9 Elizabete Cristina Ferreira 397.XXX.XXX-36  22 APROVADA

74 Emy Yukimi Muta 047.XXX.XXX-07  26 APROVADA

16 Enus Francisco Pereira 883.XXX.XXX-15  9 REPROVADA

26 Fabia Natielly Duarte Campos 706.XXX.XXX-93  22 APROVADA

63 Fabiana da Silva 026.XXX.XXX-55  19 APROVADA

87 Fabiana Martins Muniz 035.XXX.XXX-76  14 REPROVADA

32 Felipa Costa Gonzalvez 009.XXX.XXX-60  17 APROVADA

91 Gabriel Henry Santos da Silva 041.XXX.XXX-28  17 APROVADA

57 Geicielly Silva Pinto 023.XXX.XXX-94  16 APROVADA

69 Gleiciele Paz de Almeida 053.XXX.XXX-46  17 APROVADA

77 Graziele de Souza Pereira 055.XXX.XXX-07  12 REPROVADA

47 Guilherme Amarilia Brum 083.XXX.XXX-29  AUSENTE REPROVADA

84 Heloísa Ramos da Costa 006.XXX.XXX-23  13 REPROVADA

53 Henrique Fazan Assencio de Oliveira 400.XXX.XXX-03  19 APROVADA

52 Idinéia Dutra de Arruda 915.XXX.XXX-15  AUSENTE REPROVADA

61 Ivone Alves dos Santos 289.XXX.XXX-01  14 REPROVADA

7 Jandira Alves De Oliveira Lopo 544.XXX.XXX-68  23 APROVADA

68 Jaqueline Cavalcante Gonçalves Pereira Gomes 025.XXX.XXX-78  8 REPROVADA

65 Jenifer Rodrigues da Silva 099.XXX.XXX-94  AUSENTE REPROVADA

80 João Aparecido Dantas Junior 031.XXX.XXX-42  AUSENTE REPROVADA

3 Joao Paulo Sacuche de Pontes 031.XXX.XXX-86  AUSENTE REPROVADA

38 Joisse Ane de Oliveira Silva de Almeida 022.XXX.XXX-54  24 APROVADA

83 Josiano dos Santos Lara 028.XXX.XXX-03  16 APROVADA

40 Josineide Ribeiro dos Santos 001.XXX.XXX-18  18 APROVADA

94 Josivania Paiva de Barros 049.XXX.XXX-20  AUSENTE REPROVADA

http://082.xxx/
http://074.xxx/
http://065.xxx/
http://053.xxx/
http://369.xxx/
http://065.xxx/
http://054.xxx/
http://846.xxx/
http://095.xxx/
http://xxx.xxx/
http://052.xxx/
http://054.xxx/
http://014.xxx/
http://006.xxx/
http://050.xxx/
http://456.xxx/
http://397.xxx/
http://047.xxx/
http://883.xxx/
http://706.xxx/
http://026.xxx/
http://035.xxx/
http://009.xxx/
http://041.xxx/
http://023.xxx/
http://053.xxx/
http://055.xxx/
http://083.xxx/
http://006.xxx/
http://400.xxx/
http://915.xxx/
http://289.xxx/
http://544.xxx/
http://025.xxx/
http://099.xxx/
http://031.xxx/
http://031.xxx.xxx/
http://022.xxx/
http://028.xxx/
http://001.xxx/
http://049.xxx/


Ano V - Edição Nº. 1022 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de maio de 2025 - Página 20

98 Julia Teles Garcia 069.XXX.XXX-79  AUSENTE REPROVADA

21 Leandro Aparecido de Souza 025.XXX.XXX-76  19 APROVADA

31 Leonarda Nazaria Costa Gonzalvez 937.XXX.XXX-91  18 APROVADA

62 Loreni Terezinha da Cruz 881.XXX.XXX-04  19 APROVADA

19 Lorraine Flores Santiago 095.XXX.XXX-01  10 REPROVADA

78 Luana Silvino Esteivam 026.XXX.XXX-80  AUSENTE REPROVADA

100 Luara Alves da SIlva 098.XXX.XXX-04  10 REPROVADA

6 Lubia Rafaela Cavanha Dias 001.XXX.XXX-30  15 APROVADA

4 Luciana Dias da Silva Oliveira 001.XXX.XXX-59  17 APROVADA

8 Lucilene da Silva Xavier 998.XXX.XXX-87  20 APROVADA

14 Lucilene Pereira da Silva 966.XXX.XXX-53  19 APROVADA

30 Luiz Felipe Dias Queiroz 102.XXX.XXX-47  20 APROVADA

66 Maicon Aparecido Alves 054.XXX.XXX-00  AUSENTE REPROVADA

18 Marcelo Gonçalves Ramos 883.XXX.XXX-72  23 APROVADA

60 Márcia Lima Santos 047.XXX.XXX-22  11 REPROVADA

90 Maria Lucia dos Santos 445.XXX.XXX-15  AUSENTE REPROVADA

36 Maria Sandra Justino de Moura 046.XXX.XXX-40  12 REPROVADA

86 Marianny Martins de Oliveira 706.XXX.XXX-62  AUSENTE REPROVADA

2 Marizete dos Santos Mendes 030.XXX.XXX-32  19 APROVADA

76 Mary Evelyn de Oliveira Gondin 024.XXX.XXX-43  AUSENTE REPROVADA

55 Maycon dos Santos Valente 003.XXX.XXX-01  15 APROVADA

46 Miria de Oliveira Gondim Teodoro 019.XXX.XXX-19  12 REPROVADA

54 Naiara de Souza 065.XXX.XXX-20  AUSENTE REPROVADA

72 Noeli Viegas do Espirito Santo Moreira 905.XXX.XXX-34  16 APROVADA

73 Olivia Dalila da Silva Chamorro 085.XXX.XXX-50  15 APROVADA

67 Oscar Yoshio Higa Carvalho 739.XXX.XXX-15  22 APROVADA

25 Paulo Humberto Gondin 057.XXX.XXX-00 17 APROVADA

71 Paulo Sergio da Silva Almeida 003.XXX.XXX-38  13 REPROVADA

64 Poliana Caetano de Souza 062.XXX.XXX-96  15 APROVADA

17 Raquel do Belem Freitas Nos 373.XXX.XXX-68  22 APROVADA

95 Raquel Oliveira Galvão 107.XXX.XXX-22  16 APROVADA

28 Robson Bruno Oliveira Ferreira 046.XXX.XXX-00  16 APROVADA

27 Rogelio Felix dos Santos 023.XXX.XXX-70  18 APROVADA

15 Ronaldo da Rocha 008.XXX.XXX-47  26 APROVADA

43 Rosana da Silva Almeida 922.XXX.XXX-53  14 REPROVADA

70 Rosana da Silva Borges 013.XXX.XXX-39  23 APROVADA

37 Rosinéia Aparecida Alfenas Caires 870.XXX.XXX-53  19 APROVADA

29 Sandra Dias Matoso 867.XXX.XXX-72  12 REPROVADA

104 Sergio Rodrigues Silva 956.XXX.XXX-04  12 REPROVADA

20 Silvio Pereira 026.XXX.XXX-01  15 APROVADA

http://069.xxx/
http://025.xxx/
http://937.xxx/
http://881.xxx/
http://095.xxx/
http://026.xxx/
http://098.xxx/
http://001.xxx/
http://001.xxx/
http://998.xxx/
http://966.xxx/
http://102.xxx/
http://054.xxx/
http://883.xxx/
http://047.xxx/
http://445.xxx/
http://046.xxx/
http://706.xxx/
http://030.xxx/
http://024.xxx/
http://003.xxx/
http://019.xxx/
http://065.xxx/
http://905.xxx/
http://085.xxx/
http://739.xxx/
http://057.xxx/
http://003.xxx/
http://062.xxx/
http://373.xxx/
http://107.xxx/
http://046.xxx/
http://023.xxx/
http://008.xxx/
http://922.xxx/
http://013.xxx/
http://870.xxx/
http://867.xxx/
http://956.xxx/
http://026.xxx/


Ano V - Edição Nº. 1022 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de maio de 2025 - Página 21

 
 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
 

10 Simone Miranda Simioni 044.XXX.XXX-02  AUSENTE REPROVADA

41 Singrid Donizete de Lima Costa 039.XXX.XXX-98  14 REPROVADA

105 Socrates Santos Vieira 002.XXX.XXX-09  AUSENTE REPROVADA

96 Solange Andressa da Silva Oliveira 000.XXX.XXX-82  AUSENTE REPROVADA

33 Stefani Francisco Victaliano 080.XXX.XXX-66  14 REPROVADA

85 Thaine Da Silva Oliveira Rangel 085.XXX.XXX-17  16 APROVADA

51 Thais Aparecida Ribeiro Campos 050.XXX.XXX-06  17 APROVADA

99 Valdir dos Anjos Antonio 170.XXX.XXX-07  AUSENTE REPROVADA

5 Victor Jesus Ferreira Coutinho 091.XXX.XXX-02  16 APROVADA

97 Wilnikfer da Silva Oliveira 074.XXX.XXX-48  10 REPROVADA

Nº Nome do Candidato CPF Pontuação Situação

78 Adriana Aparecida da Silva 041.XXX.XXX-62  16 APROVADA

9 Alessandra Ferreira de Souza 740.XXX.XXX-49  21 APROVADA

27 Alexander Ciriaco dos Santos 054.XXX.XXX-52  17 APROVADA

23 Aline de Oliveira Barbosa 041.XXX.XXX-20  18 APROVADA

55 Aline Oliveira Reis 050.XXX.XXX-94  17 APROVADA

82 Aline Pamela Gonçalves Alvim 428.XXX.XXX-31  16 APROVADA

99 Allan Colores Cavalcante 085.XXX.XXX-00  21 APROVADA

63 Amanda Maryana Melão de Souza 078.XXX.XXX-21  24 APROVADA

53 Ana Carla Mendes Bacelar Galhardi 013.XXX.XXX-74  23 APROVADA

90 Ana Cristina Rodrigues Matoso 064.XXX.XXX-90  15 APROVADA

18 Ana Gabriela Ferreira dos Santos 432.XXX.XXX-82  20 APROVADA

80 Beatriz da Silva Souza Batista 555.XXX.XXX-69  17 APROVADA

42 Brenda Raquel Lima Santos 055.XXX.XXX-09  16 APROVADA

40 Bruna Rodmam de Medeiros Gumercindo 025.XXX.XXX-65  19 APROVADA

36 Carla Siqueira Pereira 000.XXX.XXX-18  18 APROVADA

44 Cassia Oliveira Rego 052.XXX.XXX-80  19 APROVADA

93 Cristiane do Santos Lara 035.XXX.XXX-81  AUSENTE REPROVADA

92 Darcy Pastana Medeiros 912.XXX.XXX-10  20 APROVADA

47 Dariane Almeida Ferreira 061.XXX.XXX-95  19 APROVADA

43 David de Oliveira Martins 084.XXX.XXX-24  AUSENTE REPROVADA

77 Ediene Pinto Pereira 004.XXX.XXX-96  AUSENTE REPROVADA

1 Edson Pregentino dos Santos 956.XXX.XXX-00  19 APROVADA

61 Eduarda Gabrielly Coutinho de Freitas 087.XXX.XXX-78  15 APROVADA

28 Elenir Ferreira Barbosa 003.XXX.XXX-61  17 APROVADA

59 Eliane da Silva Moraes 055.XXX.XXX-18  21 APROVADA

6 Eliane Pereira dos Santos 001.XXX.XXX-09  16 APROVADA

http://044.xxx/
http://039.xxx/
http://002.xxx/
http://000.xxx/
http://080.xxx/
http://085.xxx/
http://050.xxx/
http://170.xxx/
http://091.xxx.xxx/
http://074.xxx/
http://041.xxx/
http://740.xxx/
http://054.xxx/
http://041.xxx/
http://050.xxx/
http://428.xxx/
http://085.xxx/
http://078.xxx/
http://013.xxx/
http://064.xxx/
http://432.xxx/
http://555.xxx/
http://055.xxx/
http://025.xxx/
http://000.xxx/
http://052.xxx/
http://035.xxx/
http://912.xxx/
http://061.xxx/
http://084.xxx/
http://004.xxx/
http://956.xxx/
http://087.xxx/
http://003.xxx/
http://055.xxx/
http://001.xxx/


Ano V - Edição Nº. 1022 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de maio de 2025 - Página 22

14 Evelyn Ariel Pereira da Silva 057.XXX.XXX-64  19 APROVADA

16 Fabiana Santana Batista Camargo 009.XXX.XXX-00  20 APROVADA

65 Fernanda Alvino Sampaio Mendonça 026.XXX.XXX-69  14 REPROVADA

26 Fernanda Dedé de Oliveira 055.XXX.XXX-24  19 APROVADA

95 Franciele Meira de Assis 068.XXX.XXX-28  20 APROVADA

54 Gabriele de Oliveira Carvalho 054.XXX.XXX-90  12 REPROVADA

83 Gabrielly Lima da Silva 074.XXX.XXX-99  11 REPROVADA

2 Gislaine dos Santos Rodrigues 025.XXX.XXX-28  18 APROVADA

69 Graciele dos Santos Nascimento 092.XXX.XXX-16  AUSENTE REPROVADA

11 Greice Pereira da Cunha 023.XXX.XXX-96  14 REPROVADA

52 Guilherme dos Reis Cruz 075.XXX.XXX-03  16 APROVADA

46 Hadassa Miriam dos Santos 464.XXX.XXX-83  21 APROVADA

48 Inara dos Santos Bastos 055.XXX.XXX-93  16 APROVADA

34 Ingrid Mendes Acedo 036.XXX.XXX-40  21 APROVADA

33 Irma Ajala Ximenes Caires 583.XXX.XXX-34  15 APROVADA

73 Isabela Delai Santana 073.XXX.XXX-26  17 APROVADA

19 Jacilene Muniz Avelino 908.XXX.XXX-68  12 REPROVADA

3 Janaina Anjos Oliveira 019.XXX.XXX-21  15 APROVADA

15 Janaina Moura da Silva Leal 056.XXX.XXX-79  15 APROVADA

22 Jeisse Ajala de Paula 043.XXX.XXX-37  20 APROVADA

96 Jennifer da Silva Albertone 075.XXX.XXX-00  19 APROVADA

25 Jessica dos Santos Nascimento 067.XXX.XXX-70  20 APROVADA

51 Jéssica Ingrid Nascimento Centurião Hertier 039.XXX.XXX-12  AUSENTE REPROVADA

79 Jessica Rayane Andrade Afonso da Paz 053.XXX.XXX-10  19 APROVADA

49 Jessica Rodrigues Weber 068.XXX.XXX-22  12 REPROVADA

17 Jheni�er Souza Cuevas 081.XXX.XXX-07  14 REPROVADA

67 João Marcelo Lopes de Oliveira 070.XXX.XXX-50  AUSENTE REPROVADA

38 Josiane da Trindade Gutierrez 003.XXX.XXX-62  16 APROVADA

81 Juliane Ferreira Bastos Carvalho 116.XXX.XXX-02  14 REPROVADA

94 Karen Guerrinha 090.XXX.XXX-03  11 REPROVADA

31 Karolaine de Oliveira Pires 079.XXX.XXX-76  11 REPROVADA

60 Karolaine Evelyn Silvia Benega 717.XXX.XXX-64  AUSENTE REPROVADA

8 Kely Andrea de Assunção Barros 961.XXX.XXX-04  20 APROVADA

37 Laryssa Oliveira Martins 084.XXX.XXX-61  AUSENTE REPROVADA

39 Leticia Trindade Gutierrez 079.XXX.XXX-99  AUSENTE REPROVADA

13 Luana Alves Ferreira 049.XXX.XXX-46  18 APROVADA

58 Lucemar Andrade Pires 928.XXX.XXX-82  AUSENTE REPROVADA

21 Lucia Mara Dias Bueno 008.XXX.XXX-54  15 APROVADA

86 Luciana Aparecida de Almeida 048.XXX.XXX-30  14 REPROVADA

41 Lucinéia Chamorro Lacerda 117.XXX.XXX-79  15 APROVADA

http://057.xxx/
http://009.xxx/
http://026.xxx/
http://055.xxx/
http://068.xxx/
http://054.xxx/
http://074.xxx/
http://025.xxx/
http://092.xxx/
http://023.xxx/
http://075.xxx/
http://464.xxx/
http://055.xxx/
http://036.xxx/
http://583.xxx/
http://073.xxx/
http://908.xxx/
http://019.xxx/
http://056.xxx/
http://043.xxx/
http://075.xxx/
http://067.xxx/
http://039.xxx/
http://053.xxx/
http://068.xxx/
http://081.xxx/
http://070.xxx/
http://003.xxx/
http://116.xxx/
http://090.xxx/
http://079.xxx/
http://717.xxx/
http://961.xxx/
http://084.xxx/
http://079.xxx/
http://049.xxx/
http://928.xxx/
http://008.xxx/
http://048.xxx/
http://117.xxx/


Ano V - Edição Nº. 1022 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de maio de 2025 - Página 23

 
 

75 Luzia Ferreira da Silva 816.XXX.XXX-68  AUSENTE REPROVADA

10 Maria Eduarda Coutinho de Souza 105.XXX.XXX-84  16 APROVADA

57 Maria Eduarda Doná Campos 065.XXX.XXX-21  15 APROVADA

56 Mariana dos Santos Martins 070.XXX.XXX-57  19 APROVADA

68 Marilene Silva Lima 608.XXX.XXX-49  18 APROVADA

64 Marluce Garcia dos Santos 025.XXX.XXX-90  12 REPROVADA

30 Mateus Henrique Silva Santos 085.XXX.XXX-83  13  REPROVADA

98 Matheus da Silva Colete 067.XXX.XXX-79  13 REPROVADA

70 Mayara Mendes Bacelar 029.XXX.XXX-09  21 APROVADA

12 Maysa Ramos Emilio 454.XXX.XXX-62   9 REPROVADA

97 Naira Rayce Soares Barros 026.XXX.XXX-62  13 REPROVADA

45 Nara Monica Veiga Fernandes 023.XXX.XXX-39  12 REPROVADA

87 Nathalia Rodrigues de Oliveira 021.XXX.XXX-73  15 APROVADA

5 Nilma Cunha Soares 948.XXX.XXX-15  17 APROVADA

62 Rafaeli Caroline dos Santos Ramos 064.XXX.XXX-12  AUSENTE REPROVADA

35 Renata Barcellos Mendes 881.XXX.XXX-91  19 APROVADA

4 Rosilande de Oliveira da Silva Santos 076.XXX.XXX-59  14 REPROVADA

89 Rosyneth Siqueira Mendes Dutra 970.XXX.XXX-34  21 APROVADA

72 Samanda Fonseca da Silva Pavini 059.XXX.XXX-28  AUSENTE REPROVADA

29 Sandra Bezerra dos Santos 006.XXX.XXX-85  AUSENTE REPROVADA

20 Sandra Souza da Fonseca 652.XXX.XXX-97  26 APROVADA

50 Sara da Silva Martines 091.XXX.XXX-52  17 APROVADA

71 Silvia Pereira Leme 810.XXX.XXX-15  18 APROVADA

88 Solange Campos da Silva 008.XXX.XXX-60 14 REPROVADA

74 Solange de Souza Dias 032.XXX.XXX-40  22 APROVADA

32 Tainara Celia dos Santos 041.XXX.XXX-02  12 REPROVADA

84 Tatiele de Souza Pereira 057.XXX.XXX-73  19 APROVADA

24 Victor Kauan Gondim Godoy Santana 084.XXX.XXX-61  22 APROVADA

66 Wanderson Rodrigos de Goés 053.XXX.XXX-65  20 APROVADA

7 Wemerson Macedo Carbonaro 596.XXX.XXX-00  22 APROVADA

91 Willian Samuel de Castro Santos 058.XXX.XXX-00  22 APROVADA

Gerência de Licitações
AVISO DE AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA

ADESÃO Nº 003/2025
PROCESSO Nº 040/2025-PMRRP

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 017/2025
 

 

http://816.xxx/
http://105.xxx/
http://065.xxx/
http://070.xxx/
http://608.xxx/
http://025.xxx/
http://085.xxx/
http://067.xxx/
http://029.xxx/
http://454.xxx/
http://026.xxx/
http://023.xxx/
http://021.xxx/
http://948.xxx/
http://064.xxx/
http://881.xxx/
http://076.xxx/
http://970.xxx/
http://059.xxx/
http://006.xxx/
http://652.xxx/
http://091.xxx/
http://810.xxx/
http://008.xxx/
http://032.xxx/
http://041.xxx/
http://057.xxx/
http://084.xxx/
http://053.xxx/
http://596.xxx/
http://058.xxx/


Ano V - Edição Nº. 1022 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de maio de 2025 - Página 24

O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul por intermédio do Secretário Municipal de Esporte e
Turismo de Ribas do Rio Pardo, torna público a Autorização da contratação direta com fundamento no artigo 72, inciso
VIII, da Lei Federal nº 14.133/2021 da empresa BRESCHIGLIARI E CIA LTDA-ME inscrita no CNPJ nº
02.966.083/0001-01 através de Adesão à Ata de Registro de Preços nº 056/2024, originada do Pregão Eletrônico nº
51/2024, Processo nº 112/2024, do Município de Ivinhema - MS.
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de Material Esportivo, em atendimento as necessidades da
Secretaria Municipal de Esporte e Turismo de Ribas do Rio Pardo - MS.

ITEM
PMRRP

ITEM
ARP

ADESÃO

DESCRIÇÃO QNT. UNID. VALOR
UNIT.

R$

VALOR
TOTAL

R$

1 2 BOLA DE FUTSAL PESO ENTRE 400 A 440G
CIRCUNFERENCIA DE   62 A 64CM COM 8 GOMOS,
LAMINADO PU, MIOLO CAPSULA SIS.

56 Unid. 188,00 10.528,00

2 19 BOLA DE INICIALIZAÇÃO DE BORRACHA N°08.
100% DE ESPUMA PU, MIOLO CAPSULA SIS,
BORRACHA, PESO ENTRE 100 A 120G,
CIRCUNFERENCIA DE 40 A 42 CM.

65 Unid. 13,10 851,50

3 20 BOLA DE INICIALIZAÇÃO DE BORRACHA N°10.
100% DE ESPUMA PU, MIOLO CAPSULA SIS,
BORRACHA, PESO ENTRE 180 A 200G,
CIRCUNFERENCIA DE 48 A 50 CM.

65 Unid. 16,30 1.059,50

4 1 BOLA DE VOLEI, LAMINADO MICROFIBRA, COM 18
GOMOS, MIOLO CAPSULA SIS, PESO ENTRE 260 A
280 E CIRCUNFERENCIA ENTRE 65 A 67 CM.

53 Unid. 382,00 20.246,00

5 3 BOLA FUTEBOL DE CAMPO PESO: 410 A 450G,
CIRCUNFERENCIA: 68 A 70CM, COM 32 GOMOS,
MIOLO REMOVIVEL

45 Unid. 147,30 6.628,50

6 15 BOMBA DE INFLAR EM ACRILICO TRANSPARENTE,
1 BICO DE METAL COM SISTEMA DE DUPLA AÇÃO,
AMARELO OU AZUL. TAMANHO 3X3X25 CM.

17 Unid. 15,50 263,50

7 6 COLETE PARA TREINO, MATERIAL DRY-FIT.
NUMERAÇÃO E LOGO ESCOLHIDO PELA
SECRETARIA

90 Unid. 12,00 1.080,00

8 13 JOGO DE DAMA, TABULEIRO EM MADEIRA,
TAMANHO 45X45, PEÇAS CORES BRANCA E PRETA,
COM SELO IMETRO.

47 Unid. 45,00 2.115,00

9 12 JOGO DE XADREZ, TABULEIRO EM MADEIRA,
PEÇAS EM PLASTICO OU MADEIRA NAS CORES
BRANCA OU PRETO, COM SELO DO IMETRO,
TAMANHO 45X45.

47 Unid. 50,00 2.350,00

10 18 KIT CONE CHAPEU CHINES CONTENDO 10
UNIDADES, TAMANHO DE 5 CM DE ALTURA

31 Kit 18,00 558,00

11 17 KIT DE COLETE P/M/G/GG CONTENDO 10
UNIDADES, TECIDO 100% POLIESTER.

16 Kit 111,00 1.776,00

12 14 KIT DE CONE DE AGILIDADE MULTICOLORIDO
CONTENDO 10 UNIDADES.

26 Kit 51,00 1.326,00



Ano V - Edição Nº. 1022 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de maio de 2025 - Página 25

 
VALOR TOTAL DA ADESÃO: O valor total da presente adesão perfaz R$ 59.992,00 (cinquenta e nove mil, novecentos e
noventa e dois reais).
 
ÓRGÃO GERENCIADOR DA ARP: MUNICÍPIO DE IVINHEMA-MS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº
03.575.875/0001-00, com sede na Praça dos Poderes nº 720, CEP: 79 740-000, Ivinhema – MS.
 
EMPRESA DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: BRESCHIGLIARI E CIA LTDA-ME, inscrita no
CNPJ sob nº 02.966.083/0001-01, com sede na Rua Sete de Setembro, n° 654, bairro Centro, CEP 79 002-121, Cidade de
Campo Grande – MS.
 
Ribas do Rio Pardo – MS, 08 de maio de 2025.
 
 
CHARLIN CASTRO CAMILO
Secretário Municipal de Esporte e Turismo
 

13 5 KIT DE FITA DEMARCATORIA EM NYLON
CONTENDO 6 FITAS E 6 FIXADORES DE FERRO
GALVANIZADO,

12 Kit 189,00 2.268,00

14 16 PLACAR MANUAL CONFECCIONADO EM PVC
MEDIDAS 21X39X19 CM.

2 Unid. 127,00 254,00

15 4 PRATO DEMARCATORIO DIMENSOES (CXLXA):
19.0CM X 2,40 7.0CM, FLEXIVEL,

115 Unid. 2,40 276,00

16 8 REDE DE FUTEVÔLEI COM DIMENSÕES:9,50M DE
COMPRIMENTO POR 1,00M DE ALTURA,
POLIETILENO 100% VIRGEM MALHA: 5X5CM

5 Unid. 222,00 1.110,00

17 9 REDE FUTEBOL SUIÇO FIO 6MM 100% POLIETILENO
VIRGEM, 3,20 METROS DE COMPRIMENTO POR
2,20 METROS DE ALTURA.

7 Unid. 286,00 2.002,00

18 10 REDE PARA FUTEBOL FIO 8, 100% POLIETILENO
VIRGEM, MEDIDAS 7,50 METROS DE LARGURA X
2,50 METROS DE ALTURA X 2,00 METROS DE
RECUO SUPERIOR X 2,00 METROS DE RECUO
INFERIOR

2 Unid. 725,00 1.450,00

19 11 REDE PARA FUTSAL FIO 3, 100% POLIETILENO
VIRGEM, MEDIDAS 3M LARGURA 2,10M DE
ALTURA X 1,20M DE PROFUNDIDADE INFERIOR
ENTRE OS NÓS DE 12 X 12CM

11 Unid. 200,00 2.200,00

20 7 REDE PARA VOLEIBOL FIO 2 POLIPROPILENO
(SEDA), 4 FAIXAS SUPERIORES, 100% ALGODÃO COM
CORDA TAMANHO (LXA) 9,50 X 1M.

11 Unid. 150,00 1.650,00

VALOR TOTAL R$ 59.992,00

Gerência de Licitações
AVISO DE RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 033/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 016/2025
 



Ano V - Edição Nº. 1022 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de maio de 2025 - Página 26

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a aquisição de kit de materiais didáticos e pedagógicos de apoio a
aprendizagem para atender aos alunos e professores da rede de Educação Infantil e Ensino Fundamental, fornecidos
exclusivamente pela Editora Brasil Cultural, em atendimento as necessidades da Secretaria de Educação do município de
Ribas do Rio Pardo/MS.
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul neste ato representado pelo Sr. José Renato Moura
Collis, Secretário Municipal de Educação, RATIFICA e AUTORIZA a Inexigibilidade de licitação acima referenciada,
fundamentada no Art. 74, inciso I, da Lei 14.133/2021, nas seguintes condições:
 

 
 
Ribas do Rio Pardo – MS, 08 de Maio de 2025.
 
José Renato Moura Collis
Secretário Municipal de Educação

Empresa: PUBLICACOES BRASIL CULTURAL LTDA, com sede na Avenida Brigadeiro Eduardo Gomes, nº 1900,
Bairro Residencial Vale Verde, na cidade de Marília – SP, inscrita no CNPJ sob nº 05.641.768/0001-68.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QTDE. VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

1 Kit Educação Infantil - Berçário II Kit 380 350,00 133.000,00

2 Kit Educação Infantil - Etapa I Kit 495 380,00 129.500,00

3 Kit Educação Infantil - Etapa II Kit 495 380,00 140.600,00

4 Kit Educação Infantil - Maternal I Kit 370 350,00 188.100,00

5 Kit Educação Infantil - Maternal II Kit 370 380,00 188.100,00

6 Kit Ensino Fundamental - 1º ano Kit 512 400,00 204.800,00

7 Kit Ensino Fundamental - 2º ano Kit 608 400,00 243.200,00

8 Kit Ensino Fundamental - 3º ano Kit 538 400,00 215.200,00

9 Kit Ensino Fundamental - 4º ano Kit 526 400,00 210.400,00

10 Kit Ensino Fundamental - 5º ano Kit 368 400,00 147.200,00

11 Kit Ensino Fundamental - 6º ano Kit 330 480,00 158.400,00

12 Kit Ensino Fundamental - 7º ano Kit 360 480,00 172.800,00

13 Kit Ensino Fundamental - 8º ano Kit 200 480,00 96.000,00

14 Kit Ensino Fundamental - 9º ano Kit 150 480,00 72.000,00

15 Kit Língua Portuguesa e Matemática - 1º ano Kit 512 340,00 174.080,00

16 Kit Língua Portuguesa e Matemática - 2º ano Kit 608 340,00 206.720,00

17 Kit Língua Portuguesa e Matemática - 3º ano Kit 538 340,00 182.920,00

18 Kit Língua Portuguesa e Matemática - 4º ano Kit 526 340,00 178.840,00

19 Kit Língua Portuguesa e Matemática - 5º ano Kit 368 340,00 125.120,00

20 Kit Língua Portuguesa e Matemática - 6º ano Kit 330 340,00 112.200,00

21 Kit Língua Portuguesa e Matemática - 7º ano Kit 360 340,00 122.400,00

22 Kit Língua Portuguesa e Matemática - 8º ano Kit 200 340,00 68.000,00

23 Kit Língua Portuguesa e Matemática - 9º ano Kit 150 340,00 51.000,00

VALOR GLOBAL: R$ 3.520.580,00

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo



Ano V - Edição Nº. 1022 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de maio de 2025 - Página 27

Portaria N° 66, de 08 de maio de 2025

 
Nomeia Fiscal de Contrato e dá outras providências.
 
 
A Presidente da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, Vereadora Tânia Maria Ferreira de
Souza no uso de suas atribuições legais e com suporte no Artigo 54, inciso II, da Lei Orgânica do Município, combinado com
os Artigos 393 e 394 do Regimento Interno da Casa, e:
                            CONSIDERANDO o disposto nos artigos 7º e 117 da lei nacional nº 14.133, 1º de abril de 2021;
                         CONSIDERANDO o disposto nos arts. 16 e 17 da Portaria da CMRRP nº 25, de 27 de março de 2023;     
 
                              RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear os servidores Rodrigo Calixto Evangelista, matrícula 111, e Elizabeth Lopes Pacheco Fontebasse, matrícula
115, �scais do contrato nº 003/2025, o primeiro como titular, a segunda como substituta nas eventuais ausências ou
impedimentos do primeiro.
 
Art. 2º Caberá à Diretoria de Licitações e Contratos:
I -  dar ciência formal da publicação da presente portaria aos servidores referidos no art. 1º;
II - disponibilizar a cada um deles:
a-  uma cópia do contrato objeto da �scalizado; e
b- uma cópia dos arts. 15 a 21 da Portaria da Câmara Municipal nº 25, de 27 de março de 2023.
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Gabinete da Presidência, 08 de maio de 2025.
 

Tânia Maria Ferreira de Souza
Presidente da Câmara Municipal

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO N° 001
CONTRATO N° 007/2024
 
PARTES – CÂMARA DE RIBAS DO RIO PARDO/MS, inscrita no CNPJ: 01.696.482/0001-29, denominada
CONTRATANTE. NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 07.797.967/0001-95,
denominada CONTRATADA.
 
OBJETO DO CONTRATO – Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de pesquisa e
comparação de preços no sistema online de pesquisa de preços com base nos preços praticados pela administração pública
referente aos resultados de licitação adjudicados e homologados, para atender a Câmara Municipal de Ribas do Rio
Pardo/MS.
 
VALOR – R$9.050,00 (nove mil e cinquenta reais)
 
MODALIDADE – INEXIGIBILIDADE 004/2024.
 
VIGÊNCIA – Contrato assinado na data de 08 de maio de 2025, com prazo de vigência de 12 (doze) meses, iniciando-se em
13/05/2025 e término em 12/05/2026.
 



Ano V - Edição Nº. 1022 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de maio de 2025 - Página 28

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – 7 010101 01.031.0002.2010.0000 3.3.90.40.06 – LOCAÇÃO DE SOFTWARE 
 
ASSINAM:
Tânia Maria Ferreira de Souza, presidente da CMRRP e Rudimar Barbosa dos Reis representante da empresa NP
TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA.
 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 08 de maio de 2025
 
 
 

_________________________________
Karla Domingues Passos Ferreira

Diretora de Licitação e Contratos

AVISOS



Ano V - Edição Nº. 1022 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 09 de maio de 2025 - Página 29


		2025-05-09T13:00:25+0000




